## Анотація

*Литовченко О.А.* Репрезентативні властивості хореографічної мізансцени у творенні художнього образу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 024 – Хореографія. – Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023 р.

У дисертації розглядається питання мізансцени через область досліджень хореографічного мистецтва. Коло пошуків дисертаційної роботи зумовлено потребою осмислення та розбору оцінки хореографічної мізансцени через область хореографії. Попри широку різноманітність визначення та властивостей мізансцени, які занотовані на сторінках зі сценічного мистецтва та режисури, у хореографічних теоретичних працях відомості про мізансцену зовсім не розкриті. Таким чином можна констатувати відсутність ґрунтовних досліджень з означеної тематики, що дає змогу стверджувати про наявність прогалин в систематизації теоретичного базису дослідження хореографії, вирішення якого потребує використання міждисциплінарного аналізу. Відтак у дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання, яке полягає у розгляді хореографічної мізансцени через призму хореографічного мистецтва та його репрезентативних властивостей у творенні художнього образу. Запропоновано термін «хореографічна мізансцена», з його ознаками, властивостями та характерними рисами у хореографічному мистецтві. Системно досліджено процеси роботи над виставою, її формотворчих компонентів та взаємозв'язків усіх складових систем у яких простежується характерні риси хореографічної мізансцени. Доведено важливість хореографічної мізансцени як інструмента для виразного створення сценічних образів, а також її вплив на артистичний процес та розвиток театрального мистецтва та хореографічного мистецтва. Уточнено основні категоріально-понятійні ознаки мізансцени, через визначення та властивості понять та термінів, що раніше використовувались для різних

аспектів мистецтва та театральнo-хореографічної діяльності. Це дозволяє систематизувати та уточнити термінологію, щоб забезпечити чіткість та однозначність у розумінні хореографічної мізансценічності. Набули подальшого розвитку семантика значення та закономірності хореографічної мізансцени та дивертисменту, що стали переконливими для визначення досліджень з питань осмислення та розбору оцінки хореографічної мізансцени, сприяючи розвитку нових технік, методик і теорій, а також впливаючи на сучасні тенденції в застосуванні хореографії в сценічному мистецтві, та прояву виразних ознак мізансцени в хореографічному мистецтві. З огляду на зазначене об'єктом дослідження є репрезентативні властивості хореографічної мізансцени у творенні художнього образу в хореографічному мистецтві. Предметом – є аналіз і розуміння характеристик та особливостей хореографічних мізансцен, які використовуються для створення і виразного відображення художнього образу у сценічно-мистецьких творах.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, дев'яти підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. У *вступі* обґрунтовано актуальність вибору теми дослідження, вказано на зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, сформульовано тему, окреслено мету і завдання, визначено об'єкт та предмет дослідження, охарактеризовано джерельну базу, та задіяні у роботі методи, розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих результатів.

*Перший розділ* присвячений теоретико-методологічним засадам розгляду хореографічної мізансцени як прояву специфічного феномену хореографічного мистецтва. Вивчення хореографічної мізансцени як об'єкта мистецтвознавчого дослідження розкривається через розуміння нових аспектів і перспектив танцю у досвіді згладжування меж між танцем і іншими видами виконавського мистецтва. Наявний перелік напрямів вивчення хореографії згідно паспорту спеціальності та стандартів вищої освіти (третього освітньо-наукового рівня вищої освіти), дозволяє вивчати мізансцену в області хореографії через міждисциплінарний комплекс. Доводиться, що мізансцена як специфічне

постановочне явище, яке зустрічається в більшості виконавських мистецтв, в тому числі у хореографії, в теоретичному контексті розглядається через систему властивостей якими наділена у виставах у театральнo-хореографічному мистецтві. В контексті роботи вони розглядаються як фундаментальні платформи, на яких два поняття «хореографія» та «мізансцена» наближаються до спільних точок взаємодії.

Джерельна база складається з режисерських, балетмейстерських та хореографічних праць, словників та енциклопедій, історичних та театрознавчих відомостей, міжмистецьких статей вітчизняних та зарубіжних теоретиків, матеріалів власного приватного архіву та архіву мистецтвознавця О. Плахотнюка, а також відеозаписів та відомостей про балети, хореографічні та драматичні вистави, перформанси, хореографічні твори та інші сценічно-мистецькі твори, які тим чи іншим чином дотичні до розгляду основних позицій мізансцени.

Методологічні засади ґрунтуються на аналізі, систематизації та узагальненні взаємозв'язків між хореографією та мізансценою з урахуванням їх впливу на творчість, естетику та сприйняття хореографічного мистецтва. Термін «хореографічна мізансцена» розглядається через поділ на дві складові, одна з яких проявляє аспектність мізансцени, а друга втілює властивості хореографічного мистецтва.

Такі релевантні поняття, як художній образ, репрезентація, мізансценічна форма, фізична дія та дивертисмент знаходять місце в контексті основних категоріально-понятійних ознак мізансцени, та в порівняльному співвідношенні демонструють властивість мізансцени, як пластичної форми, що дає можливість розглядати її через область хореографічного мистецтва.

У другому розділі хореографічна мізансцена розглядається в системі формотворчих засобів у сценічно-мистецьких творах, що складається з: простору; форми; часу; танцювальних рухів; візуального доповнення (колір, костюм, декорації, світло тощо); музичного супроводу; психіко-емоційного та естетичного прояву. Розглядаються репрезентативні прийоми в процесі втілення

художнього образу через хореографічну мізансцену. Таким чином окреслюється значення та особливості художнього образу як основного структуротворчого елементу сценічно-мистецького твору; порівнюються вистави в хореографічному та театральному мистецтві; розкриваються властивості хореографічної мізансцени як в сценічному просторі та і в просторі танцювальної платформи. Визначаються техніко-лексичні та художньо-образні способи репрезентації об'єкту дослідження.

Деталізовано репрезентативні прийоми хореографічної мізансцени як частини виражального спектру хореографічного твору, та представлено аналіз більш складного порядку просторово-пластичної означеності хореографічної мізансцени у сценічно-мистецьких творах. Розглядається окремо означеність пластики та окремо означеності просторового використання в первинному задумі мізансцени та описано процес за яким відбувається трансформація простору і часу під впливом задіяних мізансцен.

Виділяється принцип, згідно якого хореографічну мізансцену можна краще розглядати, розбираючи її на складові частини в рамках великого сценічно-мистецько твору, поступово переходячи до менших елементів, в яких вона проявляється.

Виходячи з області просторово-пластичної означеності розкривається те, що хореографічна мізансцена в ній може приймати різні варіації та комбінації власних складових не змінюючи при цьому своїх художньо-естетичних постулатів, що спостерігається при порівнянні двох хореографічних форм, таких як танцювальний дивертисмент та хореографічна мізансцена, які виступають як ключові складові мистецько-сценічної діяльності і можуть передавати різні аспекти мистецтва через рух і образ.

*Третій розділ* зорієнтований на виявлені основних виражально-зображальних ознак хореографічної мізансцени як невід'ємної складової пластичної партитури вистави. Першочергово піднімається питання композиційної побудову хореографічних мізансценічних форм в хореографічних та драматичних виставах. У цьому конкретному випадку «мізансценічна форма»

представляється як система обмежень і правил для перетворення будь-яких ідейних або художньо-образних елементів в цілісну мізансцену, яка відзначається характеристиками певного виразного засобу, зокрема, у нашому випадку, хореографічного мистецтва.

На основі аналізу провідних прикладів класичного балету та сучасних постановок виявляються закономірності та сталість композиційних аспектів. Доказом того, що у хореографічних творах групове мізансценування не виступає в якості основного засобу виразності та сприйняття, ставиться беззаперечне твердження, що хореографічна мізансцена розкривається як форма в нехореографічних виставах.

На конкретних прикладах, а саме на досвіді участі у фестивалі моновистав «Монологи над Ужем», історичним довідкам з балетних постановок, аналізі фолк-опери-балету «Коли цвіте папороть» і модерн-балету «Пізнай себе», а також відомостях про зарубіжні практики, демонструється: як і для чого у сучасному театрі використовується хореографічна мізансцена; яким чином новітні тенденції вирішення хореографічних мізансцен підпорядковуються трансформаційним та адаптаційним процесам у сучасному хореографічному мистецтві; сформовано три форми прояву хореографічної мізансцени.


[…]


## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

### Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

#### *Статті у наукових фахових виданнях України*

1. Літовченко О.А. Художній образ як синтез компонентів хореографічної вистави. *Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський зб. наук. пр. молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка*. Дрогобич, 2021. Вип. 38. С. 41–46. DOI <https://doi.org/10.24919/2308-4863/38-2-7>

2. Літовченко О.А. Мізансцена хореографічної форми як виразний засіб у сценічному творі. *Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський зб. наук. пр. молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка*. Дрогобич : Видавничий дім «Гельветика», 2022. Вип. 52., Том. 2. С. 74–79. DOI <https://doi.org/10.24919/2308-4863/52-2-10>

3. Літовченко О.А. Репрезентативні орієнтири хореографічних творів в сучасному мистецькому просторі. *Актуальні питання гуманітарних наук: міжвузівський зб. наук. пр. молодих вчених Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка*. Дрогобич : Видавничий дім «Гельветика», 2022. Вип. 58., Том. 1. С. 101–107. DOI <https://doi.org/10.24919/2308-4863/58-1-15>

#### *Статті в іноземних наукових періодичних виданнях*

4. Litovchenko O.A. Means of harmonization of stage performance in choreographic art. *Knowledge. Education. Law. Management Nauka. Oświata. Prawo. Zarządzanie*. Lublin : Fundacja Instytut Spraw Administracji Publicznej w Lublinie, 2021. № 7 (43). Vol. 1. Pp. 72–77. DOI <https://doi.org/10.51647/kelm.2021.7.1.11>

## Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

5. Літовченко О.А. Балетна мізансцена – вагома складова хореографічного образу. *Особливості роботи хореографа в сучасному соціокультурному просторі: зб. Матеріалів I Міжнар наук.-практ.конф., Київ, 19 травня 2016 р.* Київ : НАККиМ, 2016. С. 126–131.

6. Літовченко О.А. Мізансцена у балетній виставі як вагома складова хореографічного образу. *Хореографічна культура – мистецькі виміри / упоряд. О.А. Плахотнюк.* Львів : ЛНУ імені Івана Франка, 2017. Вип. 4. С. 5–13.

7. Літовченко О.А. Значення хореографії у фольклорному традиціоналізмі. *Хореографічна культура – мистецькі виміри. / упоряд. О.А. Плахотнюк.* Львів : ЛНУ імені Івана Франка, 2017. Вип. 5. С. 35–42.

8. Літовченко О.А. Роль соціальних факторів у розвитку хореографічного мистецтва. *Традиції та новації в хореографічній культурі (до 50-річчя кафедри хореографії Київського національного університету культури і мистецтв : зб. матеріалів Міжнар. наук.-практ. конф. / упоряд. А.М. Підлипська, ред. Т.В. Кунц., м. Київ, 25 квітня 2020 р.* Київ : КНУКиМ, 2020. С. 100–101 URL: [http://knukim.edu.ua/wp-content/uploads/nuk\\_konf/20/2.pdf](http://knukim.edu.ua/wp-content/uploads/nuk_konf/20/2.pdf)

9. Літовченко О.А. Пластика як інтеграційний засіб в сценічному мистецтві. *International scientific and practical conference «Cultural studies and art criticism: things in common and development prospects» : conference proceedings, November 27–28, 2020.* Venice : Izdevnieciba «Baltija Publishing», 2020. Pp. 82–84 DOI: <https://doi.org/10.30525/978-9934-26-004-9-89>

10. Літовченко О.А. Формування художньо-творчої компетентності в системі підготовки студентів хореографів засобами творення художнього образу. *International scientific conference «Interaction of culture, science and art in terms of moral development of modern European society» : conference proceedings, December 28–29, 2021.* Riga, Latvia : «Baltija Publishing», 2021. Pp. 99–100. DOI: <https://doi.org/10.30525/978-9934-26-178-7-24>

11. Літовченко О.А. Плахотнюк О.А. Виразальні прийоми в процесі втілення ідейно-художнього вирішення хореографічної вистави. *Scientific*

*method: reality and future trends of researching: collection of scientific papers «SCIENTIA» with Proceedings of the I International Scientific and Theoretical Conference, March 24, 2023. Zagreb, Republic of Croatia: European Scientific Platform, 2023. С. 267–268. URL: [https://previous.scientia.report/index.php/archive/issue/view/24.03.2023?utm\\_source=eSputnik-promo&utm\\_medium=email&utm\\_campaign=SCIENTIA\\_Konferenc%D1%96ja\\_%7C\\_Status\\_:\\_opubl%D1%96kovano&utm\\_content=1876920590](https://previous.scientia.report/index.php/archive/issue/view/24.03.2023?utm_source=eSputnik-promo&utm_medium=email&utm_campaign=SCIENTIA_Konferenc%D1%96ja_%7C_Status_:_opubl%D1%96kovano&utm_content=1876920590)*

**Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати дисертації**

12. Літовченко О. А. Особливості моторної пам'яті танцівника у процесі виконавської діяльності. *Кінезіологія танцю та техніко-естетичних видів спорту : навчально-методичний посібник / упоряд. О.А. Плахотнюк. Львів : СПОЛОМ, 2019. Ч III. С. 11–20.*