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У сучасному сценічному мистецтві застосовується широкий діапазон

мізансцен для побудови і презентації творів різних видів просторово-часових

мистецтв. З одного боку, ми вже маємо насьогодні значення дефініції

«мізансцена»; з іншого – «хореографічна мізансцена», без сумніву, має власні

естетичні особливості на відміну від мізансцени драматичного театру. Крім

того, ці особливості хореографічної мізансцени різняться між собою у творах,

що побудовані засобами різних стильових напрямів театрального танцю. Тому

дисертація Літовченко Олени Андріївни, що присвячена вивченню

репрезентативних властивостей хореографічної мізансцени у творенні

художнього образу є досить актуальною. Відсутність досліджень з означеної

тематики посилює актуальність даної роботи.

Обґрунтування автором актуальності дало змогу чітко визначити мету і

конкретні завдання. Дисертація Літовченко Олени Андріївни є першою

науковою розробкою, у якій:

– запропоновано термін «хореографічна мізансцена»;

– системно досліджено процеси роботи над виставою, її формотворчих

компонентів;

– доведено важливість хореографічної мізансцени як інструмента для

виразного створення сценічних образів;

– уточнено основні категоріально-понятійні ознаки мізансцени.

Практичне значення дослідження полягає у можливості використання

його результатів у підготовці студентів-хореографів у закладах фахової

передвищої та вищої освіти в межах спеціальних курсів «Композиція і

постановка танцю», «Мистецтво балетмейстера», «Режисура хореографічних
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творів», «Практикум з мистецтва балетмейстера» та ін. Здобуті результати

можуть використовуватися для подальшого теоретичного осмислення шляхів

втілення балетмейстерських прийомів у створенні хореографічних творів та

режисерських засобів у використанні мізансцени сценічно-мистецьких творів.

Крім того матеріали зазначеної наукової роботи можуть бути використані для

реалізації інтегрованих мистецьких театрально-хореографічних проектів.

Основні положення та результати дослідження достатньою мірою

відбито у 12 (дванадцять) одноосібних публікаціях, із яких 3 (три) статті

опубліковано в наукових фахових виданнях, затверджених МОН України

(мистецтвознавство, категорія Б, спеціальність 024 «Хореографія»); 1 (одна) –

у закордонному науковому виданні; 8 (вісім) – у збірниках матеріалів

конференцій; апробовано на міжнародних та всеукраїнських конференціях.

В анотації дисертації викладено її зміст та представлені основні

результати дослідження. Вона дає цілісне уявлення про роботу та відповідає

встановленим вимогам до дисертаційного тексту.

Дисертацію написано державною мовою.

Перший розділ присвячений теоретичній та поняттєвій базі

дослідження. Авторка здійснює аналіз науково-довідникової літератури з

театрознавства та інших праць, присвячених режисурі театра, естради та

масових видовищ; з’ясовує зміст поняття «мізансцена» і стан наукової

розробки обраної теми. Акцентує увагу на тому, що «мізансцена, як окрема

складова не є предметом наукових праць» (с. 39), зокрема «хореографічна

мізансцена» (с. 37) також. Авторка зазначає, що поняття «хореографічна

мізансцена» перебуває на стику двох мистецтв (драматичного і

хореографічного) і «методологія дослідження цього явища передбачає

вивчення таких аспектів, як: репрезентативний вираз, закономірності

використання образно пластичного простору, хореографічні прийоми;

композиційні нюанси» (с. 57). Звертає увагу на те, що репрезентативні

прийоми – це художні техніки та прийоми, які використовуються для передачі

ідей, емоцій та концепцій у сценічному просторі, зокрема в хореографії.

Два наступні розділи дослідження присвячені вивченню хореографічної

мізансцени. У другому розділі, який складається із трьох підрозділів,
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дисертантка намагається розкрити репрезентативні прийоми в процесі

втілення художнього образу через хореографічну мізансцену. Конкретизує

виражальні засоби, завдяки яким мистецький твір набирає своєї форми та

властивостей; акцентує увагу на двох способах репрезентації художнього

образу через хореографічну мізансцену: техніко-лексичний та художньо-

образний. Вказує на різницю між поняттями «репрезентація» та

«інтерпретація» хореографічної мізансцени; торкається сутності таких

виражальних засобів як метафора, порівняння, тощо; розкриває роль

мізансцени при створення психологічного та естетичного впливу на глядача.

У п. 2.3. дисертантка надає риси дивертисментного танцю; виявляє

спільні та відмінні риси танцювального дивертисменту і хореографічної

мізансцени.

У третьому розділі авторка розглядає композиційну побудову

хореографічних мізансценічних форм в хореографічних та драматичних

виставах; торкається розподілу мізансцен на статичні або динамічні; описує

варіанти розташування і переміщення виконавців в сценічному просторі

вистави (групове розташування; потокове переміщення; індивідуальне

розташування; взаємодія з оточенням). Надає варіанти композиції мізансцени;

розглядає питання впливу різних побудов і пересувань по сценічній площині

на певний психологічний стан глядача (горизонтального, вертикального,

хаотичного, тощо).

У п. 3.2. і 3.3. дисертантка коротко описує танцювальні елементи у

виставах «Сумна Колумбіана», «Розмова», «Не мстіться за нас»; аналізує

окремі хореографічні мізансцени у фольк-опері-балеті «Коли цвіте папороть»

і модерн-балет «Пізнай себе». Надає умовну класифікацію хореографічної

мізансцени (за формою); спираючись на опис В. Рубаном танц-театр-вистави

«Маленький принц» авторка порівнює характер хореографічних мізансцен

перфоманса і пластичної вистави.

У межах проблемного простору дослідження опонентом розгорнуто

наукову дискусію, актуалізуючи наступні питання:

1. Що саме стало джерельною базою вашого дослідження?

2. На с. 55--56 ви стверджуєте, що здійснили «..аналіз практичного
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досвіду: уважне спостереження та документування живих або записаних

вистав у хореографії та драмі.... Зверталась увагу на те, як постановник

використовує простір, лексику рухів, світлові ефекти, костюми та дизайн та

оформлення сценічного простору, щоб зрозуміти, як ці елементи сприяють

загальному художньому баченню». Чому в тексті дисертації не описано це

дослідження? А саме який практичний досвід ви проаналізували і у якій

формі ви його задокументували?

3. На с. 23 ви зазначаєте, що «використали метод узагальнення при

визначенні законів побудови хореографічної мізансцени у хореографічному

мистецтві». З аналізу яких творів ви здобули дані для узагальнення законів

побудови хореографічної мізансцени? Сформулюйте, будь ласка, ці закони.

4. Якою науковою необхідністю продиктований порівняльний аналіз

дивертисменту у балеті і «хореографічної мізансцени»? Якого конкретного

результату ви хотіли цим досягти?

Зауваження стосуються:

– визначення об'єкта і предмета дослідження;

– малої кількості прикладів сценічних творів (джерельної бази

дослідження);

– використання беззмістовних фраз, які не несуть у собі ніякого

смислового навантаження. Наприклад, використання словосполучення

«репрезентації хореографічної мізансцени» (с. 79); або «в залежності від

основи композиції і постановки танцю, може відбуватись заміна поняття

мізансцени в контексті композиції постановки і там, де у повноцінній виставі

можна було вважати хореографічною мізансценою, перейшовши в інше

сприйняття, вже набуває всіх основних ознак композиції і втрачає те первинне

мізансценічне значення, яке мало на початку» (с. 112); «хореографічна

мізансцена» ставить акцент на руховому мистецтві, тоді як «мізансцена

хореографії» більше акцентує на тому, що мізансцена є складовою частиною

хореографії» (с. 158--159);

– ствердження, що «хореографічна мізансцена в більшості переважає у

виконані малих форм (соло, дует, тріо)» (с. 71);

– незначних орфографічних помилок: «основним виражальних засобом»
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(с. 71); «мистці» (с. 100); «складається з основним малюнків» (с. 138).

Наведені дискусійні положення, що містяться у дисертації, свідчать про

перспективність подальших досліджень за її тематикою і разом з

висловленими зауваженнями і виявленими недоліками не зменшують наукової

і практичної цінності отриманих здобувачем результатів.

При розгляді дисертації Літовченко Олени Андріївни порушень

академічної доброчесності (академічного плагіату, самоплагіату,

фальсифікації та фабрикації) не виявлено.

Отже, дисертаційна робота «Репрезентативні властивості

хореографічної мізансцени у творенні художнього образу» є оригінальною

науковою працею, відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними

згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р. та

№ 502 від 19.05.2023 р.), а її автор, Літовченко Олена Андріївна, заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і мистецтво

за спеціальністю 024 Хореографія.
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